
 

 

 

 

 

湖州明境环保科技有限公司危险废物资源化 

综合利用项目竣工环境保护验收监测报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

湖州明境环保科技有限公司 

2024 年 3 月



 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

第一部分：竣工环境保护验收监测报告 



 

 

 
 



 

 

 
 

 

 

 

 

湖州明境环保科技有限公司危险废物 

资源化综合利用项目 

竣工环境保护验收监测报告 

（修正稿） 

 

  

 

 

 

 

 
[...]
少。由于原料污泥中含水率较高，在拌料过程中产生的粉尘量极少。而铁粉等

粉状辅料堆存区域设置软帘环境除尘，避免粉尘的产生。整个预处理车间废气

经收集后经布袋除尘+活性炭吸附处理后经18m高排气筒排放。 

丁类库二楼为火法资源化处理单元危废原料暂存库，进入火法资源化处理

单元的含重金属废物以无机物为主，且含水率较高，为了保障更好的工作环境，

对丁类库二楼废气进行收集，经活性炭吸附后达标排放。 

2、烧结炉废气采用重力沉降+活性炭喷射+布袋除尘，高温熔融炉废气采

用重力除尘+表冷+活性炭吸附+布袋除尘，处理后的两股废气合并，通过

RTO+SCR+一级脱酸+臭氧脱硝+二级脱酸+电除雾工艺进一步处理，最后经过

70m高的烟囱排入大气。 

3、环境集烟治理措施：烧结炉出料口上方设置集气罩，筛分机进料和出料

口设有集气罩，粉尘收集经过布袋除尘后通过15m高的烟囱排入大气。出铜口、

出渣口及水淬渣池设置集气罩，集气罩对粉尘的收集效率为90%以上，粉尘收

集经过旋流板塔除尘后通过15m高的烟囱排入大气。 

火法工艺废气处理措施汇总见图 4.1.1-2。 



湖州明境环保科技有限公司危险废物资源化综合利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 64 

烧结炉
出料口

排烟罩
（环境集烟）

布袋除尘

收尘回用于生产

15m高空排放

预处理车间
废气

集气罩、
管道

布袋除尘 15m高空排放

熔炼炉出铜
口、出渣
口、水淬渣

池

排烟罩
（环境集烟）

旋流板塔 15m高空排放

布袋除尘

过滤

脱硫石膏

70m高空排放

循环水池

熔炼炉烟气

脱硫废水

布袋除尘
一级

重力沉降

委托处置

活性炭

活性炭

焙烧炉烟气

表冷

粉尘

一级脱酸 二级脱酸 电除雾

粉尘粉尘

RTO SCR

活性炭吸附

丁类库废气 管道 活性炭吸附

烧结炉出料
筛分

集气罩 布袋除尘

重力沉降

二级
重力除尘

粉尘

臭氧脱硝

图 4.1.1-2  火法工艺废气处理工艺流程图 
3、废塑料包装综合利用废气 

在废塑料包装综合利用车间设有一台倒残机，倒残工位设置集气罩，收集

的有机废气进入后续废气处理装置。清洗系统采用全封闭系统，采用密闭生产，

在破碎机敞口端和热碱洗循环系统中需设置集气罩，同时对封闭区域整体换气，

废气收集后经喷淋+微波光解+活性炭吸附+15m烟囱排放。每条线造粒机、熔融

挤出机上方设置集气罩收集废气，同时车间整体换气收集后经同一套废气处理

设施处理后达标排放。 

4、其他废气 

1）焚烧车间（料坑）废气防治措施 

焚烧车间废气主要产生于料坑，焚烧间为全封闭车间，微负压操作，在料

坑内设有通风装置，正常工况下，料坑内的臭气通过引风机引至焚烧炉焚烧处

置。焚烧炉检修期间或意外停炉时，备有应急废气处理设施一套，废气收集经

碱喷淋+活性炭吸附处理后经 25m高排气筒排放，风量为 50000m3/h。 

2）危废暂存库 

丙类危废暂存库废气收集后经喷淋吸收（碱喷淋）+活性炭吸附除臭系统处

理后经排气筒排放。甲类暂存库废气收集后经喷淋吸收+UV 光解+活性炭吸附

除臭系统处理后经排气筒排放。 

3）污水处理站 



湖州明境环保科技有限公司危险废物资源化综合利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 65 

污水处理站废气量较小，污水处理站废气经密闭管道收集后并入丙类暂存

库一、丙类暂存库二废气处理设施处理。 

4.1.2  废水 

4.1.2.1  污染源调查 

根据项目试运行期情况和实际调查，本项目在正常生产过程中废水主要包

括：焚烧车间脱酸废水、火法处理车间烟气脱硫废水、循环冷却系统排污水、

初期雨水、实验室废水、车辆冲洗水、车间地面冲洗水、废气吸收喷淋废水、

废塑料包装综合利用单元的清洗废水、冷却废水、喷淋废水及生活污水等。项

目实际废水种类与环评基本一致。具体罗列见下表：



湖州明境环保科技有限公司危险废物资源化综合利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 66 

表 4.1.2-1  厂区内各类废水、雨水收集、处理情况 
废水产生点 排放规律 污染物种类 收集方式 废水去向 处理方式 备注 

化水车间废水 间歇 CODCr / 回用渣冷却 / / 

锅炉排污水 间歇 CODCr / 回用渣冷却 / / 

减湿废水 间歇 CODCr / 回用 / / 

脱酸废水 间歇 CODCr、氨氮、重金

属和 SS 管道收集 进高盐废水处理系统 经处理后纳管排放 / 

火法烟气脱硫废水 间歇 CODCr、氨氮、重金

属和 SS 管道收集 进高盐废水处理系统 经处理后纳管排放 / 

废塑料包装清洗废水 间歇 CODCr、氨氮 管道收集 进高浓度废水处理系统 经处理后纳管排放 / 

冷却废水 间歇 CODCr、氨氮 管道收集 进高浓度废水处理系统 经处理后纳管排放 / 

喷淋废水 间歇 CODCr、氨氮 管道收集 进高浓度废水处理系统 经处理后纳管排放 / 

实验室废水 间歇 CODCr、氨氮、石油

类、SS 等 管道收集 进低浓度废水处理系统 经处理后纳管排放 / 

车辆冲洗废水 间歇 CODCr、氨氮、石油

类、SS 等 管道收集 进低浓度废水处理系统 经处理后纳管排放 / 

车间冲洗废水 间歇 CODCr、氨氮、石油

类、SS 等 管道收集 进低浓度废水处理系统 经处理后纳管排放 / 

喷淋废水 间歇 CODCr、氨氮、石油

类、SS 等 管道收集 进低浓度废水处理系统 经处理后纳管排放 / 

循环冷却系统排污水 间歇 CODCr、氨氮、石油

类、SS 等 管道收集 进低浓度废水处理系统 经处理后纳管排放 / 

初期雨水 间歇 CODCr、氨氮、石油

类、SS 等 管道收集 进低浓度废水处理系统 经处理后纳管排放 / 

生活污水 间歇 CODCr、BOD5、氨氮 自流 化粪池 纳管排放 / 



湖州明境环保科技有限公司危险废物资源化综合利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 67 

（1）化水车间废水、锅炉排污水、减湿废水 

环评要求：化水车间废水、锅炉排污水、减湿废水回用不外排。 

实际情况：与环评要求一致，化水车间废水、锅炉排污水、减湿废水均回

用。 

（2）焚烧车间脱酸废水、火法处理车间烟气脱硫废水 

环评要求：焚烧车间脱酸废水、火法处理车间烟气脱硫废水进入高盐废水

处理系统，废水处理后纳管排放，纳管标准执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三级标准，其中第一类污染物排放执行《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中第一类污染物最高允许排放浓度限值要求，氨氮、总

磷纳管执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887- 2013）

中“其他企业”排放限值，即氨氮35mg/L、总磷8mg/L。 

实际情况：与环评一致。焚烧车间脱酸废水、火法处理车间烟气脱硫废水

进入高盐废水处理系统，处理工艺与环评一致，处理达水质标准后纳管排放。 

（3）循环冷却系统排污水、初期雨水、实验室废水、车辆冲洗水、车间地

面冲洗水、废气吸收喷淋废水 

环评要求：循环冷却系统排污水、初期雨水、实验室废水、车辆冲洗水、

车间地面冲洗水、废气吸收喷淋废水，进入低浓度废水处理系统，进入调节池

调节水质后经混凝沉淀池处理后纳管排放。 

实际情况：循环冷却系统排污水、初期雨水、实验室废水、车辆冲洗水、

车间地面冲洗水、废气吸收喷淋废水，进入低浓度废水处理系统，处理工艺与

环评一致，处理达水质标准后纳管排放。。 

（4）废塑料包装综合利用单元的清洗废水、冷却废水、喷淋废水 

环评要求：废塑料包装综合利用单元的清洗废水、冷却废水、喷淋废水进

入高浓度废水系统处理，设计规模70t/d，采用过滤+絮凝沉淀+气浮+多介质过

滤+AO生化+MBR膜工艺处理工艺处理，出水回用或排放。回用率为70%，剩

余30%的废水排放市政管网，排放水质可达《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB 31572-2015）直接排放标准。 

实际情况：废塑料包装综合利用单元的清洗废水、冷却废水、喷淋废水进

入高浓度废水系统处理，设计规模70t/d，采用破乳+气浮+EC电絮凝+沉淀+生化

+MBR膜工艺处理。 



湖州明境环保科技有限公司危险废物资源化综合利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 68 

（5）生活污水 

环评要求：生活污水经收集进入化粪池处理，经处理达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准后纳管。 

实际情况：与环评一致。 

（6）初期雨水管理 

环评要求：设有450m3的初期雨水集水池进行临时储存，视污水处理系统处

理的进水量情况逐步注入处理。污水处理系统可满足对厂区各类废污水的全量

化处理。 

实际情况：建设有450m3的初期雨水集水池对初期雨水进行临时储存，收集

15分钟后手动关闭进口阀门，打开外排阀门排放至雨水排放口，后期雨水直接

排入雨水管网。 

4.1.2.2  废水治理设施 

1、企业厂区内严格实行雨污、清污和污污分流，管线明确：厂区建设了雨

水管网、生产废水管网、生活污水管网、冷却水循环管网、工业给水系统，基

本可实现雨污分流、清污分流、分质处理。 

2、分类收集、分质处理：本项目建设有高盐废水处理系统、低浓度废水处

理系统，按照废水水质分类处理。 

3、设置污水标准化排放口和雨水排放口：设置有 1 个污水排放口、一个雨

水排放口，污水排放口、雨水排放口建设规范，单独安装水表（或流量计）、

在线监测装置，并设有标志牌，厂界内设置便于采样的污水和雨水采样井。 



湖州明境环保科技有限公司危险废物资源化综合利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 69 

 
 

污水标准化排放口 雨水排放口 

4、废水处理系统 

环评中，根据废水水质本项目建设三废水处理系统：高盐废水处理系统

（设计规模 150t/d）、低浓度废水处理系统（设计规模 50t/d）、高浓度废水处

理系统（设计规模 70t/d）。 

实际情况：企业实际建有 3套污水处理设施：高盐废水处理规模 150t/d、低

浓度废水处理规模 50t/d、高浓度废水处理系统处理规模 70t/d。根据现场实际调

查，废水处理系统主要有 2 处变化：高盐废水三效蒸发调整为二效蒸发，但仍

旧确保污染物达标排放，污染物排放量无变化；其他与环评一致。高浓度废水

采用采用破乳+气浮+EC 电絮凝+沉淀+生化+MBR 膜工艺处理工艺。 

各废水处理系统的具体处理工艺情况如下： 

（1）高盐废水处理系统 

焚烧车间脱酸废水进入该系统处理，其主要污染因子为盐、重金属和 SS，

处理规模 150 t/d，采用蒸发浓缩方式进行脱盐处理。 

 

 

 



湖州明境环保科技有限公司危险废物资源化综合利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 70 

 
图 4.1.2-1高盐废水处理系统工艺流程 

高盐废水统一收集至高盐废水调节池进行均质均量，调节池出水通过泵送

至除氟除硬系统，通过中和沉淀，去除大部分的氟离子和钙镁等离子。出水进

入蒸发浓缩系统原水箱，污泥进入污泥脱水系统进行脱水处理，物化污泥进入

焚烧炉处置。滤液进入原水箱，干泥通过车运至火法处理车间进行处置。蒸发

脱盐系统冷凝水纳管排放，废盐委托有资质单位处置。纳管标准执行《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，其中第一类污染物排放执行《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中第一类污染物最高允许排放浓度限值要

求，氨氮、总磷纳管执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887- 2013）中“其他企业”排放限值，即氨氮 35mg/L、总磷 8mg/L。 

（2）低浓度废水处理系统 

循环冷却系统排污水、初期雨水、实验室废水、车辆冲洗水、车间地面冲

洗水、废气吸收喷淋废水进入该系统处理，设计规模 50 t/d。 

纳管排放混凝沉淀池

药剂

污泥

高盐废水处理

区脱水系统

调节池
循环冷却系统排污水、
实验室废水、车辆冲洗水、车间
地面冲洗水、废气吸收喷淋废水

初期雨水 格栅

 

图 4.1.2-2  低浓度废水处理系统工艺流程图 

这股废水 COD、SS浓度均较低，同时含盐浓度较低，采取混凝沉淀去除悬

浮物与胶体后纳管排放。低浓度废水先通过厂区污水管网汇集至格栅渠去除大



湖州明境环保科技有限公司危险废物资源化综合利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 71 

的杂质后进入初期雨水池，再通过泵送至混凝沉淀池，加液碱调 pH值至 8~9后，

加入重金属捕集剂，通过 ORP 值控制投加量，再加入 PAC、PAM 进行混凝沉

降后进入沉淀池进行泥水分离；出水纳管排放；沉淀池污泥泵送至污泥储池暂

存，定期输送至高盐废水处理区脱水系统进行统一脱水处理，物化污泥送焚烧

炉处置。 

（3）高浓度废水处理系统 

企业实际建设有 70t/d的高浓度废水处理系统，采用破乳+气浮+EC电絮凝+

沉淀+生化+MBR 膜工艺处理，实际工艺流程见图 4.1.2-3。本项目高浓度废水处

理系统由东莞市绿川环保科技有限公司设计，设计思路为①因废塑料包装车间

制程废水中含有较难处理的有机污染物，可生化性差，故污水处理前端设置预

处理，主要进行开环断链，降解大分子有机物，并提高废水的可生化性。②生

化法处理能力大，运行费用低、工艺成熟，在废水处理中占有十分重要的地位，

是去除 COD 的主要途径，因此本设计将设置生化工艺作流程。③废水较为复杂，

常规的物化处理无法使其达到纳管标准，在此选择破乳+气浮+EC 电絮凝的组合

工艺作为前处理。 

出水仍能满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 1

水污染物排放限值（直接排放），做到稳定达标排放。 

 

 



湖州明境环保科技有限公司危险废物资源化综合利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 72 

人工格栅人工格栅

高浓度废水高浓度废水

调节池调节池

气浮沉淀系统气浮沉淀系统

EC电絮凝系统EC电絮凝系统

二级混凝沉淀池二级混凝沉淀池

一级厌氧池一级厌氧池

一级缺氧池一级缺氧池

一级接触氧化池一级接触氧化池

二级接触氧化池二级接触氧化池

MBR膜反应池MBR膜反应池

二级缺氧池二级缺氧池

达标纳管达标纳管

废渣进焚烧炉废渣进焚烧炉

浮渣进焚烧炉浮渣进焚烧炉

污泥槽污泥槽

板框压滤机板框压滤机

污泥进焚烧炉污泥进焚烧炉

 

图 4.1.2-3  实际高浓度废水处理系统工艺流程图 

 



湖州明境环保科技有限公司危险废物资源化综合利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 73 

废水处理系统设备清单见表 4.1.2-2。 

表 4.1.2-2  废水处理系统设备清单 

序

号 
设备名称 规格型号 

单

位 
数

量 
一 全厂水循环装置 
1 循环水泵 型号：泵，流量：500m3/h，扬程：50m 台 4 
2 循环冷却塔 500m3/h 台 3 
二 低浓度预处理系统 
1 机械格栅 过滤精度：3mm，安装角度：70° 座 1 
2 栅渣桶 V=100L，PE 个 2 
3 电动闸门 DN600 台 2 

4 初雨池提升泵 
型号：潜污泵，叶轮材质：碳钢，蜗壳材质：碳钢，流量：

5m3/h，扬程：15m：功率：2.2kw 
台 2 

5 反应箱 
长：1m，宽：0.8m，高度：3m；有效容积：8m3，材质：

碳钢防腐，壁厚：5mm 
座 4 

6 出水槽 
长：0.5m，宽：3m，高度：0.5m；有效容积：8m3，材质：

碳钢防腐，壁厚：8mm 
座 1 

7 澄清器 
长：3m，宽：3m，高度：4.5m；有效容积：25m3，材质：

碳钢防腐 
座 1 

9 污泥泵 型号：泵，流量：2m3/h，扬程：60m 台 1 
9 板框压滤机 过滤面积：20m2 台 1 
二 低浓度废水加药系统 
1 石灰乳加药箱 容积：0.5m3，材质:PE 台 1 
2 石灰乳加药泵 隔膜泵：50L/h，扬程：30m：功率：0.37kw 台 1 
3 助凝剂加药箱 容积：0.5m3，材质:PE 台 1 
4 助凝剂计量泵 隔膜泵：50L/h，扬程：30m：功率：0.37kw 台 1 
5 硫酸加药箱 容积：0.5m3，材质：PE 台 1 
6 硫酸计量泵 隔膜泵：50L/h，扬程：30m：功率：0.37kw 台 1 
7 有机硫加药箱 容积：0.5m3，材质:PE 台 1 
8 有机硫计量泵 隔膜泵，流量：50L/h，扬程：30m：功率：0.37kw 台 1 
9 集装箱 集装箱及改造（4.5*3*3m） 台 8 

10 控制系统 PLC 升级为 DCS 套 1 
三 高盐废水预处理系统 
1 废水调节池 地下混凝土水池 座 1 

2 废水提升泵 
型号：卧式离心泵，叶轮材质：碳钢防腐，蜗壳材质：碳钢

防腐，流量：12.5m3/h，扬程：20m：功率：3kw 
台 2 

3 除氟反应箱 有效容积：8m3，材质：PE 座 1 
4 除钙反应箱 有效容积：8m3，材质：PE 座 1 

5 一体化澄清器 
长：6m，宽:3m，高度：4m；材质：碳钢防腐，壁厚：

6mm 
座 1 

6 刮泥机 功率：0.75kw 台 1 



湖州明境环保科技有限公司危险废物资源化综合利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 74 

7 板框压滤机 过滤面积：20m2 台 1 
8 污泥泵 型号：螺杆泵，流量：2m3/h，扬程：60m：功率：5.5kw 台 2 
四 高盐废水蒸发浓缩系统 

1 进料泵 
型号：卧式离心泵，叶轮材质：碳钢防腐，蜗壳材质：碳钢

防腐，流量：8m3/h，扬程：25m：功率：4kw 
台 1 

2 一效分离器 Φ1600*5500，材质：TA2 台 1 
3 二效分离器 Φ1800*5500，材质：TA2 台 1 

4 
强制循环加热

器 
加热面积：160m2，换热管材质：TA2、壳程材质：304 台 1 

5 
强制循环加热

器 
加热面积：160m2，换热管材质：TA2、壳程材质：316L 台 1 

6 
鲜蒸汽蒸馏水

罐 
材质：304，Φ900*1500 台 1 

7 
鲜蒸气蒸馏水

泵 
过流材质：304，流量：5m3/h；扬程：20m；电机功率：

2.2KW 
台 1 

8 二次蒸馏水罐 材质：316L，Φ900*1500 台 1 

9 二次蒸馏水泵 
过流材质：316L，流量：8m3/h；扬程：20m；电机功率：

4KW 
台 1 

10 出料泵 
过流材质：TA2，流量：8m3/h；扬程：25m；电机功率：

4KW 
台 1 

五 高盐废水加药系统 
1 氯化钙加药箱 容积：3m3，材质:PP 台 1 
2 氯化钙计量泵 计量泵，流量：10L/h，扬程：30m：功率：0.37kw 台 1 
3 纯碱加药箱 容积：3m3，材质:PP 台 1 
4 纯碱计量泵 隔膜泵，流量：10L/h，扬程：30m：功率：0.25kw 台 1 
5 助凝剂加药箱 容积：3m3，材质:PP 台 1 
6 助凝剂计量泵 计量泵，流量：10L/h，扬程：30m：功率：0.37kw 台 1 
7 硫酸加药箱 容积：5m3，材质:PE 台 1 
8 硫酸计量泵 隔膜泵，流量：50L/h，扬程：30m：功率：0.37kw 台 1 

 

  
高盐废水处理设施（除氟除硬系统） 高盐废水处理设施（二效蒸发） 



湖州明境环保科技有限公司危险废物资源化综合利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 75 

 
 

低浓度废水处理设施（混凝沉淀） 低浓度废水处理设施 

 
 

初期雨水池 事故应急池 

 

4.1.3  噪声 

本项目噪声源主要是风机、水泵、焚烧炉等高噪声设备。为使实施后厂界

噪声达标，采取了以下措施： 

(1)在厂房设计上充分考虑隔声降噪。 

(2)对机泵、空压机等类的噪声设备装隔声罩，为减少隔声罩与罩壁产生共

振与吻合效应，在罩壁内应粘衬簿橡胶层，以增加阻尼效果。 

(3)对于风机类设备的进出口管道，以及因工艺需要排气放空的管线，采取

适当消音措施。较大型机泵类设备还加装防振垫片，减少振动引起的噪声。 

(4)加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运

转时产生的高噪声现象。 

(5)在厂区周围设置一定高度的围墙，减少对厂界环境的影响。 



湖州明境环保科技有限公司危险废物资源化综合利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 76 

(6)厂区布置采用“闹静分开”和合理布局，将高噪声源远离噪声敏感区域。 

 
泵消声器 

 
风机减振垫 



湖州明境环保科技有限公司危险废物资源化综合利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 77 

 
空压机隔声罩 

 
围墙减噪 

 
 
  



湖州明境环保科技有限公司危险废物资源化综合利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 78 

4.1.4  固体废物 

4.1.4.1  污染源调查 

根据项目环评及试运行期间情况，本项目产生的固体废物主要包括：炉渣、

飞灰、废活性炭、高温熔融炉水淬渣、烟尘灰、废脱硝催化剂、收集残液/渣、